リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん DX 取組支援サービス」による支援について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん DX 取組支援サービス」を

通じて、株式会社ネクスト（代表取締役社長 滝浦 重輝）と共に、株式会社松橋自動車

（代表取締役 松橋 康弘）の DX（デジタルトランスフォーメーション）への取り組みを

支援いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 「とうぎん DX取組支援サービス」は、お客さまの悩み・課題に対し、「何を?どのように?」

デジタル技術を活用して解決できるかを、効果・メリットを踏まえ検討し、地域企業への

伴走支援により実現します。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、地域社会の発展に向けて、積極的に取り組

んでまいります。

記

支援先企業 株式会社松橋自動車

支援

概要

課題 代車貸出・返却記録のデジタル化

デジタル

技術を

活用した

解決策

貸出・返却記録登録システムの開発（支援イメージは別紙 1参照）

作業員が、スマ-トフォンで貸出・返却を登録できる仕組みを提供。

文字入力を減らし、入力を簡易化。

登録された情報は自動で一覧化され、管理面の効率化も併せて実現。

提携支援企業 株式会社ネクスト

以上

2025 年 5月 1日

（株式会社松橋自動車）

1

別紙１支援イメージ
①貸出登録

車両を選択

貸出をタップ

貸出登録画面

担当者を選択

カレンダー

時刻選択

2

レンタカー貸出・返却記録
②返却登録

一覧に貸出記録が登録 返却する一覧をタップ

返却ボタンをタップ

返却日時が登録

3

③情報照会

〈 PC画面〉

〈スプレッドシート〉

別紙２

支援先企業の概要

企 業 名 株式会社松橋自動車

代 表 者 代表取締役 松橋 康弘

所 在 地 岩手県上閉伊郡大槌町吉里吉里 1-140-2

事 業 内 容 自動車整備、新車・中古車販売、ロードサービス

企 業 紹 介

弊社は戦後まもなく、船舶向けの石油販売から始まりました。昭和 54

年に法人化し、平成初期に石油販売部門は休止したものの、ガソリンス

タンドのピット(整備)部門の延長として整備工場を開始しました。

平成 23 年の東日本大震災津波で全壊したものの、多くの方々のご支援

により再開し、現在は自動車整備の他、新車中古車販売、24時間対応の

ロードサービス事業、中古車買取なとを中心に営業をしております。

弊社は自動車関連サービスを中心に、地域の皆様から愛される会社を目

指しております。自動車のことなら松橋自動車にお任せください。皆様

のご来店お待ちしております。

U R L https://matsuhashicar.jp/

提携支援企業の概要

企 業 名 株式会社ネクスト

代 表 者 代表取締役社長 滝浦 重輝

所 在 地 岩手県盛岡市大通 1-1-16  岩手教育会館 3階

事 業 内 容

地場企業向け DX・デジタル活用支援、ニアショア開発、ソフトウェア受

託開発、キントーン導入・カスマイズ開発、RPA 導入・開発、デザイン

事業

企 業 紹 介

株式会社ネクストは、岩手県盛岡市をベースとする独立系のコンピュー

タソフトウェア開発会社です。1988 年に創業して以来、地元に根差し、

時代の様々な要請に応えながら、総合的に事業を展開してきました。

また、県内企業における DX 推進にも注力しており、当社がもつクラウ

ド技術や最新のデジタル技術を用いて、お客様企業の業務効率化・状況

改善を提案し、地場企業の生産効率向上に寄与できるよう尽力しており

ます。

U R L https://www.next-ltd.jp/